prepositio in versione hebreâ, et sensus Septuaginta simul et Vulgate pariter eam supponit; hâc nota dignum est, quia sensus D. Baer non eam supponit, aut cum eâ non quadrat. D. Baer fateatur verbum de quo agitur non amplius quam *bis* in omni Biblia sacrâ offendit in conjugatione quâ hic utuntur, quæ sola potest hujus sensum certum facere; non hoc modo potestas dabitur sensum cum coritudine afferendi. Secundus textus, in quo inventur, ait, adest *aliquot productioribus capitibus* (volunt scribere *superioribus*) in eodem libro Iudic. 5, v. 11, in quo Vulgata ipsa illum assumit pro, *narrare et celebrare*, quâm si verit: *Ibi narent justitiae Domini*. Hebreica versi significare posset: *Ibi narent justitas Domini*, et utroque sensu non hic adest prepositio. Sed hujus verbi sensu adhuc sat incertus est in ipso textu, cùm Septuaginta aliud ipsum significare voluerint scilicet: *Ibi dabunt*

IN GENEALOGIAM DAVIDIS

Dissertatio⁽¹⁾.

Genealogia Davidis scripta est in libro Ruth, in primo Paralipomenon libro, in S. Matthaei et S. Luco Evangelio. In his quatuor textibus, eadem occurrit difficultas; scilicet, generationes numerus minor videtur quâm ut intervallum 366 annorum expletat, qui inter Israëlitarum ingressum in terram promissa Davidisque nativitatem effluerunt.

Reipsi dicitur quod Salmon genuit Booz de Rahab, Booz autem genuit Obed de Ruth, Obed genuit Jesse vel Isai, et Jesse, idem ac Isai, genuit David. Quatuor tantum generationes expoununtur.

Aliunde dicitur templum fundatum fuisse à Salomon quarto regni sui anno, 480 annis post egressum Israel de Ægypto. Alio loco legitur David triginta annis natum regnum suscepisse, posteaque quadraginta annis regnavisse. Septuaginta ergo vixit annis. Recidas ex 480 annis, 40 annos quibus desertum perambulaverunt Israëlite, 70 vitæ totius Davidis, et quatuor primos regni Salomonis, quod in toto dat 414, reliquum erit 366, quod indicabit quot

(1) Auctore Rondelet.

justitas, quod ἡτον, narrare, figuram habet ἡτον, significans dare et pariter ἡτον significans lamentari. Votum, pro quo plorare filia Israel per duos menses, potuit recipi ciro adhuc earum lacrymas quatuor anni diebus, ex quo absolutum fuit; siue consecratio filie Jephtha annuis earum laudibus celebrari meuerit, quantò magis ejus immolatio digna fuit que quotannis fieret lacrymarum causa! Sed quocumque modo obscurissimam expressionem explanare voluerint, nihil inde contraria immolationem concili potest, quæ exterum statuunt ex sensu naturali textus, et agnita fuit, non tantum ab antiquis doctoribus et à sanctis Patribus hebreicis lingue rudiobus, immò verò ab his qui, hujus sermonis scientes, textum sacram in ingenio sermone studiosè legerunt, at Origene, à S. Hieronymo, apud Judaeos etiam à Josephi admissa est.

Natus anno mundi Ante Christi tempora

Juda 2249 ante 1735.

Phares et Zara. 2288 mense 1716.

Esrón filius Phares.

Aram. 2300 mense 1700.

Aminadab.

Nahasson.

Salmon qui dicitur nuptias inter Salomonis

Rahab. 2353 anno 1451.

Booz.

Obed.

Jesse vel Isai.

David.

2319 anno 1083.

Inde concludit D. Calmet, et interponi

ut p̄tis Salmon et nativitas Davidis 366 annos.

Abbas de Vence hanc hypothesis impugnat.

D. Calmet, inquit, omnia promiscit de hoc

puncto chronologice, quin scriptis in Prae-

fatione in libro Ruth 366 annos interfluxisse

nuptias inter Salmonis cum Rahab, Davidis-

que nativitatem. Hac ita se ferre debent,

si has nuptias assignes anno 2255, ut voluit

ille scriptor, errore quem non attentione

facta admississet. In Commentario quippe de

secundo capite Ruth, v. 1, novâ suppota-

tione priorem diluit.

Hec est nova suppeditatio D. Calmet: « Legi-

mus, inquit post ea, quod Booz filius fuerit

Salmon, et nepos Nahasson. Sed sunt qui

dubitant filium fuisse immediatum Nahasson,

credendique hoc loco generationes omitti in

textu aliquot: contendunt enim intervallo

separari temporis, Salmon, virum Rahab,

et Booz, patrem Obed et avum Jesse, et

intersit tantum una generatio. Ex introitu

Israëlitarum in terram Chanaan ad natum

Davidum, 366 annos computes. Atqui,

quomodo hoc intervalum repleverint qua-

tuo viri, Salmon, Booz, Obed, Jesse vel

Isai, pater Davidis? Non aliter fulciri potest

hec hypothesis, quâm si unusquisque stetate

proiectissimum generat, plusquam centena-

rius vixerit, quod hâc ætate insolitum, pre-

serunt plures in una familiâ extitisse rarissi-

num. Quâd de causâ sunt qui tres nomine

Booz agnoscent, unum Salmon filium, pa-

trem alterius Booz, ex quo genitus supradic-

itus Booz fuisset. Ut verò temere dux Booz

in genealogia Davidis inseruntur, nulla est

inserendi necessitas. Insolitum esse fatum-

tunc, forsitan ex hoc tempore, sed certè mi-

nis quâd nunc, quatuor numerare in fami-

lia una tot annis viventes, sibique succe-

entes; sed nol hic impossibile est, Salmon,

natus 106 annis potuit generare Booz 70 an-

nis post introductos Israëlitas in terram pro-

missam. Booz fortè centenarius genuit Obed,

qui ætate simili natus, genuit Isai, qui et

ipse centenarius genuit David, 66 anni Sal-

omon, 100 tributi Booz, Obed et Isai 366

annos impletos ex introitu Israëlitarum in

terram Chanaan, ad natalitiam Davidis elat-

psos. »

Liberenter expetremus à legentibus an verè

haec suppeditatio priore delectat; eadem nobis,

et omnino congrua videatur intrinsecus. For-

tasse Abbas de Vence hic contradictionem

reip̄s non existentem suspicari potuit, ex eo

quod D. Calmet assignaverit nuptias Salmonis

cum Rahab, temporibus quibus Israëlite ter-

ram promissam introierunt, in primâ versione,

et nativitatem Booz in secunda ad septuaginta

post annos adscribit. Quæ conciliare asperum

sane esse potest, sed in capite, nol hic contra-

dictiōnem sapit; difficillime forsitan opinaremur

tantum intervallum fluxisse inter nuptias Sal-

monis et natalitiam Booz; sed D. Calmet suppo-

nit omnes hos Patriarchas genuisse quâd cen-

tenari essent.

Quæ quād ita sint, Abbas de Vence nondūm

hanc admittit suppeditationem, cui substitui

vul aliam. Contendit, nuptias Salmonis cum

Rahab locum habuisse 46 annis post ingressos

in terram promissionis Israëlitas. « Annume-

randi sunt, inquit, 318 anni tantum (dicen-

dum est 320) inter nuptias Salmonis cum

Rahab et natalitiam Davidi; sunt enim qui pro-

pugnant Salmonem non nupsisse Rahab,

nisi elapsis 46 annis ex quo speculatoris

domi accepisset. Dicitur tredecim tantum

annis nata quād legati ad eam venerunt;

quibus si addantur 46 anni et annus unus ex

contractis nuptiis, sexagaria Booz pepe-

rebit.....» Ex nativitate Booz (uno post

nuptias Salmonis anno), supersunt adhuc 319

anni quibus distat nativitas Davidis. Quos ut

impleamus, nullis aliis adjuncis, quād quas

memorant Scriptura, personis, hoc modo

suppeditatio fieri potest:

Booz centum et sex annis natus esse

potuit quād genuit Obed. 106

Eādem ætate proiectus dici potest

Obed quād genuit Jesse aut Isai. 106

Jesse centum et septem potest natus

fuisse quād genuit David. 107

In toto 519

Cui summa si addantur 47 anni qui

efluxerunt ex quo Rahab excepe-

rit legatos, usque ad nativitatem
Booz.

Ex missis legis, ad natalitiam Davi-
dis, flet ut effluxerint 366 anni. — 366

Illi vero abbas de Vene sibi ipsi ambagem
objicit, quod tredecim annorum natam asserit
Rahab eum speculatorum exceperit, et sexage-
maria generuit Booz. *i. Illud, inquit, ardorem*
crediti videtur; eo enim modo Scriptura
sacra mentionem facit Rahab, tempore quo
domum ejus speculatorum adiit in Iherio,
ut vix credibile sit eam tunc tredecim tan-
tum annorum proiectam fuisse. nec nisi
summa necessitate coacti, recognoscere nos
sexagamarium peperisse Booz, quem genuit
de Salmon; quibus ambigibus ut se extricar-
ent, multi autores asseruerunt Rahab,
uxorem Salmonis, filiam vel neptem fuisse
Rahab, quae speculatorum ingressos terram
promissionis exceperat. Sed, subiecti abbas
de Vene, divinatur, aut potius effingunt
quod nullum in sacrosanctis Scripturis ve-
stigium reliquit.

Quod sibi obicit ipse abbas de Vene contra supputationem suam, scripsit adiuvio secundum impugnat supputationem D. Calmet. Si enim Salmon genuit Booz de Rahab solus elapsis 70 annis postquam ingressi fuerint Israëlitæ terram promissionis, quam atatem tribuemus Rahab? Eiamsi natu tredecim tantum annorum exceperit speculatorum, nunc 79 annos tri-
buere necesse esset parienti Booz.

Sed minus utiliter prorsis esse potest haec sententia, que 80 au^o 60 annos Rahab opinatur tunc temporis natam fuisse, et longe post introductos in terram promissionis Israëlitæ, nuplias Salmonis at natalita Booz differt: unde locum sumptuosis dicendi forsitan impugnari priorem D. Calmet supputationem ab abbate de Vene non tanto iudicio, quanto putavit.

Fortassis etiam inutiliter erit aut non omnino necessarium centenios et amplius facere Salmon, Booz, Obed, Jesse, quia gene-
runt. D. Calmet ipse agnovit Scripturam sa-
crâ non semper immediatum esse generatio-
num seriem. *i. Vide est, inquit, in Ezdrâ*
generations tales multitas, et in S. Mat-
theo aliquid desideratur in genealogia Jesu-
Christi; dicit enim S. Matthæus: Joram autem
genitum Osiam, et à Davide ad captivitatem Ba-
bylonis, generations tantum quatuordecim
numerat. Sed certissimum est quod Joram
atus tantum fuerit Ozia; Joram genit
Ochosiam, Ochosias genit Joas; Joas ge-

nuit Amasiam, Amasias genuit Osiam. Inde-
sequitur è Davide ad captivitatem, inter-
fuisse septuaginta generations quas S.

Matthæus intra quatuordecim coeret; ut et
generations excedit ex Abraham ad Davi-

dem, et ex captivitate ad Jesum-Christum.

Atqui, si constet plurimas omitti in genea-
logia Christi generationes, cum non omis-
se fuerint in genealogia Davidis? Caterum
propter non cogemur plurimos Booz ad-
mittere; appareat etiam non hic omissione lo-
cum fuisse. Salmon, filius Nahasson, coævus
fuit Rahab, qui excepti in Iherio speculatorum;
nec locus est cur supponeretur, siam
quoniam Rahab illam uxorem duxisse. Atqui Scri-
ptura asserunt quod Salmon genuit Booz de
Rahab, ut et affirmant Booz genuisse Obed de
Ruth, quod inducit Booz, patrem Obed, fi-
lium immediatum fuisse Salmonis et Rahab,
ut Obed immediatus ex Booz et Ruth descendebat.

Si ergo omitti aliquot generationes suppo-
nendum esset, non omissione alibi esset quam
inter Obed et Jesse; ut enim certum est Obed
immediatus processio de Booz, certum etiam
est Jesse, qui idem est ac Iesi, immediatum
filium habuisse Davidem. Sed non aquâ certi-
tudine affirmaretur Obed patrem fuisse immediatum Jesse. Roverâ, in libro Ruth scriptum
est de Obed: *Hic est pater Iesi, patris David;*
sed Hebrew inter patrem et avum non distin-
guunt, ita ut hæc voce significari simpliciter
posset, Iesi, patrem Davidis, descendere ab
Obed: non nescia in eodem libro dici: *Obed*
genitum Iesi; sed apud Hebrews, vox genitus, non
immediatum generationem supponit, siquidem,
ut modò vidimus, S. Matthæus dicit:
Joram autem genitum Osiam, qui tamen Joram
atus fuit tantum Ozia. Obed ergo posset
etiam atavus esse solum Iesi vel Iesi, et ex
collatis genealogia Davidis et familiae Levi,
ita reipsa fuisse, suspicandi locns est.

Sacrosanctæ Scripturae quinque lineas ex-
ponunt familia Levi, ex Levi ad Davidis tem-
pora ordinatas, et ex his quinque lineis, ha-
bit tredecim, illæ quatuordecim generationes
numerant, omiso etiam Levi; atque Juda, ex quo descendit David, frater erat Levi; non
temerè ergo coniici potest ex Juda ad Davi-
dem identidem tredecim aut quatuordecim genera-
tiones interfuisse, omiso etiam Juda. Quod si tamen insertas solim Scripturis gene-
rations admittamus, decem tantum inventius.
Suspiciendi ergo locus est omissa fuisse
in hæc generationum serie tres aut quatuor,

ita ut apprimè Obed fuerit tantum atavus Jesse.
In conspectu paralleli solūm hic inscribimus
sacerdotalem Eleazaris, ex Levi descenden-
tem, simus et regiam lineam de Judâ exortiam.

LINEA SACERDOTALIS. LINEA REGIA.

LEVI.	JUDA.
1. Caath.	1. Phares.
2. Amram.	2. Eson.
3. Aaron.	3. Aram.
4. Eleazar.	4. Aminadab.
5. Phinees.	5. Nahasson
6. Abiseus.	6. Salmon.
7. Bocci.	7. Booz de Rahab.
8. Ozzi.	8. Obed de Ruth.
9. Zarabias coævus 9. Hevi.	
10. Maraioth.	10.
11. Amarias.	11.
12. Achitob.	12. Iesi vel Jesse.
15. Sadoc coævus 15. David.	

R. P. Houbigant, expenso illo chronologie
puncto, in fine sententia adhuc aliquot defi-
cere in genealogia Davidis generationes; sed latius progressus, in ipsis sacrosanctis libris
vestigia dignoscenda crediti durarunt genera-
tionum in hoc intervallo omissionum; unam
agnoscendam inter Nahasson et Salmon, aliam
inter Booz et Obed. Audiamus et perpendamus
eius argumenta. Hie ergo doctissimus interpres
animadverbit in genealogia Davidis, libro Ruth,
capite 3 (scribendum est 4), v. 20, legi in
hebræa versione: *et Nahasson genuit Salma*;
et propè, v. 21, *Salmon genuit Booz.* Primo
excoigitaverat per errorem amanuensis Salma
fuisse inscriptum versiculo 20, pro Salmon,
ut legere est in versiculo 21; sed consideratis
rebus, maluit sibi fingere non in hoc errasse
amanuensem, quod nomen pro alio inscrip-
serit, sed quod linea omisit qui indicari de-
bet connectio et relatio duorum nominum.
Conjecturis motu est ad legendum in primi-
tivo textu: *et Nahasson genuit Salma, Salma*,
genitum Salmon, Salmon genuit Booz. Si ge-
nealogia Davidis accrescit tota generatione
una. Fataetur ne Septuaginta, nec Vulgata
legeret Salma, sed Salmon. Reputat Vulgata
in hoc tantum modo Septuaginta esse secundum,
et inopportune Septuaginta hebræam verio-
num emendavisse, scribendo Salmon pro Salma.
Crediderunt mendum hic esse, nec suspi-
cati sunt defectum hujus phrasis, que duo
nomina colligebat. R. P. Houbigant annotat
duo nomina in Chaldeo distinguere facilius

modo, ac in hebreo. Pro *Salma* סַלְמָה per sin
et he, Chaldeus scribit סַלְמָה, Salma, per sa-
mech et aleph; deinde servat nomen סַלְמָה,
Salmon ut in hebreo datur. Doctissimus in-
terpres inde concipiit duos non eosdemque
homines extitisse quorum unius alterius pater
fuit; siue generationis unius vestigis in-
sistit.

De secundâ, animadverbit eodem capite
Ruth, v. 17, memorari solum Booz natum de
Ruth; sic legitur: *et Nominaverunt eum vicia-*
nas mulieres dicentes: Natus est filius Noemi, et
nominaverunt eum Obed. — Si queras, ait in-
terpres, causam nominis hujus, non facile eam
invenies: *Obed* hebræe significat servum vel
aratorum, servientem vel arantem. Quid Il-
lad referit ad latitudinem plausus mulierum
que undique concinunt: *Natus est filius Noe-*
mi? Quicunque non rudit est librorum sacro-
rum lectionis, nunquam affirmabit sicut filium
Ruth nominatum fuisse, sine consilio et incon-
sideratè. Quin datur sic nomina, non van-
sonant, sed quedam rel respondentia. Mu-
lieres, dico: *Natus est filius Noemi*, signifi-
cant: Noemi non sine posteris erit; durabit et
non deficiet domus ejus; utique nomen Obed
huius idee nequam respendet, verisimiliter,
pergit R. Houbigant, filius Ruth alterus vocatus
est; duæ etiam sunt persona, nec Obed filius,
sed nepos fuit Booz per Ruth.

Quis ergo filius erit Booz, quo nomine ap-
pellatus? Hoe à se querit hic interpres. Etsi,
ait, duas questiones illas resolvere requirem, non
minus vera conjecture credere negando
filium Ruth vocatum fuisse Obed, quin nulla
detergatur causa cur illæ mulieres filium Ruth
hoc nomine appellaverint. Sed si ad conjectu-
num unquam impelli licet, certissime licet
quum, in eas presenti, si inter Obed et Davi-
dem tres solūm sunt generationes, res omnino
incredibili exortur, scilicet, in eadem familiâ,
tres, qui caput fuerunt, viri, Booz, Obed
et Iesi subsecuti sint, generantes centesimo et
vigesimo circiter anno: hæc ergo, inquit,
conjecturis attigimus :

Salomon, erectis ante templum duabus colum-
nis, unam appellavit Booz, nomen commemo-
rans, ut videtur, Booz, unus ex suis avis; al-
teram Jacin, absque dubio, de nomine adhuc
avorum unius, que nomina prorsis maximè
congrua erant, significante Booz, in firmitudine,
et Jacin, stabit aut stare faciet. Sic, Salomon,
columnas nomine duorum prævororum suorum
distingundo, rem ipsum exprimebat, scilicet

columnarum solidam molem. Si has appellando, firmitatem solam respxisset columnarum, nec atavorum aliquot in mente habuisse, non hoc nomen indidisset, sed unam vocavisset *Os, firmitatem*, potius quam *Booz, cum firmitate*. Itaque, non immorti concluderetur Salomonem sic vocando hanc columnam, alludere voluisse nomini Booz, ex quo stirpem duebat. et sic eodem modo, commemorasse aliquem ex avis suis, alteram nominando Jachin, Jachinque eundem filium esse Booz. Nomen enim Jachin apertissime congruebat filio Booz, ex eo quod conjunctis patris et filii nominibus, daretur sensus illi: *In firmitate stabit, aut, stare faciet*, ita ut nomen filii quasi sequentia nominis patris foret; propterea vicinas mulieres Noemi, per eum filium Ruth nominaverunt Jachin, quasi dixissent: « Hic stare faciet nomen et familiam patris, » Quem sensum praeceps expressit Salomon, ita ut facile credere Salomon voluisse, haec duo nomina columnis affligendo, imitari mulieres vicinas Noemii, quippe quo vident in familia sua proxime successisse duos avos, nihil naturae adversatur, si unam columnam Booz, aliam autem Jachin vocet; quia de ratione Salomon unam est columnis vocavisset Jachin, non perciperetur, nisi adscripti habuissent inter avos et unum Jachin et unum Booz.

Hic R. P. Houbigant obviavit i objectioni qua didiceretur ex eo quod genealogia Davidis, in primo libro Paralipomenon, et in Evangelio S. Matthaei concordet cum genealogia libri Ruth; affteri posset etiam in testimonium S. Lucei auctoritas, qui cum S. Matthaeo convenit; ita ut non modo tribus, sed et quatuor auctoritatis impungent hypotheses P. Houbigant, in genealogiam inducentis duas personas quatuor his textibus non adscriptas.

Cui respondet, generaliter non mendum idcirco justum evadere, quod iteretur, et quom constet textum unum ali exemplum transcriptum fuisse, priore non integro, deficeret et posteriore. Praecavet sibi expetendum fore, an omisso amanuens in libro Ruth incidere pro criminie potuerunt in auctorem Paralipomenon ipsum. Respondet, quod posset auctor ille innescare textum ipsum, integrum, et tamen servassive, et errorem libri Paralipomenon, ut in Ruth, amanuens mendum esse potuisse; sed ingerit auctorem ipsum Paralipomenon potuisse inventare textum libri Ruth jam multilatum, et transcripsisse, ejus corrigendi cura neglegta.

Hic animadvertisendum est, quod notare negligit P. Houbigant; scilicet, in genealogia Paralipomenon non inventari nomen Salmon, sed solum Salma, in Hebreo et Vulgata. Hec semel tantum eum nominat: *Nahasson quoque genuit Salma, de quo ortus est Booz*. Bis nominat eum hebraica versio: *Nahasson autem genuit Salma, Salma autem genuit Booz*, hicque per aleph scribitur. Contraria, versio Septuaginta legit, ut liber Ruth: *Nahasson autem genuit Salmon; Salmon autem genuit Booz*; confusus est ergo promiscuus *Salma per he*, cum *Salma per aleph*, et eterque cum *Salmon*. R. P. Houbigant non tres, sed saltem duas personas in hebraea versione libri Ruth distinguendas contendit, opinaturque textu huic libri Ruth detractum aliquid fuisse antequam auctor Paralipomenon illum transcriberet, qui qualcum suo tempore accepérat, retulit et transcrispsit.

Hanc hypothesisi confirmari possit ut genealogia Domini nostri secundum S. Matthaeum, in qua Evangelista tantummodo numerat a Davide ad captivitatem Babylonis *quatuordecim* generationes, dum Reges *septendecim* adscrabantur. Supponit a S. Matthaeo transcriptam genealogiam imperfectam, tribus generationibus desitutam; indeque concludit quod Esdras, auctor reputatus Paralipomenon identidem potuisse genealogiam transcribere, duobus orban generationibus.

Non libenter forsitan admittetur transcriptam esse imperfectam a S. Matthaeo genealogiam; nam videtur consilio satis indicato redigesse tres hujus genealogiae partes in *quatuordecim* pro unaquaque generatione, superpressa generatione quam jussit S. Spiritus, quo afflante scriptis.

P. Houbigant dein aggreditur demonstrare quā ratione genealogia Davidis a S. Matthaeo relata, quadret cum suā hypothesisi generationum duram ab amanuensibus in libro Ruth omisssorum, quā occasione notat primū, *quatuordecim* generationibus inscriptis a S. Matthaeo a Davide ad captivitatem Babylonis, non habitis ut discordibus *septendecim* (scribere debuit *octo et decem*) que inventiuntur in libris Regum, similiter et tres generationes quas inter Nahasson et Jesse inserit, non pugnare cum quinque generationibus que in hoc intervallo inesse videntur.

Dices adhuc, pergit: Si Obed non filius sed nepos exstitit Booz, indē errasse concludetur Esdras et S. Matthaeum, credentes Obed non nepotem sed propriū filium Booz fuisse, tu

enī ipso, in notis tuis monisti in genealogia vocem *genit*, strictè acipi, nomenque filii propriū dictum filium significare.

Dociissimus interpres respondet non se scripti premitre; quod conciliare aggreditur cum suā hypothesisi. Inique, inquit, indē concluderent errasse Esdras et S. Matthaeum, nisi concluderetur etiam evangelistam scribentem: *Joram genuit Oziam*, falsò credidisse Oziam filium esse Joram, cuius nec filius, nec nepos, sed potius abnepos (aut potius adhuc abnepotis filius; nam Joram genuit Ochosiam; Ochosias Joam; Joas Amaziam; Amasis Oziam). Edēm ratione concludendum esset scribentem: *Josias genuit Jechoniam*, credidisse Jechoniam filium Josie, cuius tantum fuit nepos, utpote natus de Joskim, filio Josie. S. Matthaeus tres illas neglexit generationes (dicendum fuit quatuor), quod indigitare volui Christum ascētorem habere Davidem, quod absque dubio certissimum evadebat, neglectis etiam generationibus aliquot. Quod non diliuit, ait, sapientis in notis assertum à nobis, scilicet, in genealogia vocem *fili* proprio sensu accipiendam esse; nam, quavis vox, *genit*, in genealogia quā usus est S. Matthaeus, assumi videatur pro filio qui tunc nepos, tunc abnepos, et melius abnepotis filius, non propriū filius erat, attamen constat strictè accipi hāc generatione vocem, *genit*, quā nonnisi *quatuordecim* ibi generationes numerantur à Davide ad captivitatem in Babylone nam *septendecim* scribende fuisse (vel etiam octo et decem), si vox, *genit*, tum nepotem, tum abnepotem indicaret, ut per hoc numerentur vocem hanc, *genit*, aliquot in locis latiore sensu accipiendam esse. Quia ergo tantum *quatuordecim* generationes assignentur, jam patet vocem, *genit*, esse accipiendam de patre generante filium, non de avo generante nepotem, nec de atavo generante abnepotem (aut potius de tritavo generante abnepotis filium). Sed videlicet, salvā verbū, *genit*, propriā significatiōne, minilominis duas (scribere debuit tres) generationes interesse à Joram ad Oziam, unamque inter Josiam et Jechoniam. Quo consilio hac omitti potuerunt?

Non nostrum est, ait P. Houbigant, istud explanare; tantum concludimus quod, ex omisssis tribus (scribendis *quatuor*) generationibus in illa genealogia, cum non seperaret errorum despondere evangelistam, cādem ratione non dici potest in errorem inductus per genealogiam Ruth, nee quām scriptis: *Nahasson genuit Salmon*, quānquam Nahasson inter et Salmon inventiatur Salma, nec quām scriptis: *Booz genuit Obed*, quamvis inter Booz et Obed reperiatur Jachin.

Esse possunt, qui fateantur hāc omissa; si planè argumentis demonstrarentur, non minus momenti halere quām omissione Joakim inter Josiam et Jechoniam, et trium regum inter Joram et Osiā; sed fateri non pariter poterunt, duplice hoc casu sensu suo proprio accipi *genit*, à S. Matthaeo scriptum. Manifestum est, primo in casu, relatione instituta ex patre ad nepotem, in secundo, ex tritavo ad abnepotis filium, utrāque propositione, certissimē *genit* non indicate relationem patris ad filium propriū dictum, utque appareat, R. P. Houbigant rectius confessus esset, etiam in genealogia vocem, *genit*, sensu lati proportione directā, seu magis seu minus proxima accipi, ut reverā denominatio *patris et filii* intelligintur indefinite de omni gradu ascendente et descendente linea directa.

Denique, P. Houbigant consilium init de monstrandi qui ratione illae quinque generationes Salmon, Booz, Jachin, Obed et Isa sufficiere possint implendo 347 annorum intervallum, quos ex natib⁹ Booz numerat. Ab hoc differt supputatio 347 annorum a 506 annis à D. Calmet numeratis, quod hic spatiū supputat ex nuptiis Salmon et Rahab, dum P. Houbigant intervallum excipiat tantum ex tempore *parientis Rahab*, 20 annis post ingressum Israhitarum in terram promissionis. Ex 366 deductis 20, superest 346. Ille ergo adhuc annus differentiam facit, ex eo quod D. Calmet excedat quatuor primos annos regni Salomonis, et P. Houbigant tres tantum annos deducat. Restituto uno anno, ut addatur 346 annis, 347 habebitur. Quo praemisso, hāc est supputatio P. Houbigant.

Si 347 per 5 dividatur, sequitur, *quādagesim*, quinque patres vel avos Davidis vix sexagenarios genuisse, duoco ex his, Booz scilicet et Isa, profectiori aetate quam tres ales genuisse videantur, ut videtur est, lata data Ruth à Booz, cap. 3, v. 10, quod non *juvenes maritos* quāsicerit; deinde ex eo quod scribatur in primo libro Regum, cap. 17, v. 12, Isa esse *senem et aetate proectione*, quām filius ejus David vix purerit excederet. Speramus, concludit P. Houbigant, hunc explananda modum genealogie lectoribus iudeo prædictis acceptoriem fore quā rationem ab omnibus adoptatam ceteris chronologis, qui, temporum concordanorum ambigibus implicati, necessario tribunt tribus patriarchis, Booz, Obed et Isa,

quum generunt, tum 150, tum 120, tum alii centum annos.

Vidimus re ipsa nos agnoscere cum P. Houbigant verisimiliter omissas fuisse in genealogia Davidis aliquot generationes. Quarendom nunc ergo superest, an deficientia ducit quas supponitum inter Nahasson et Salmon, tum inter Booz et Obed, an vero deficiant tres quas supponimus Obed inter et Isa. His laboramus difficultatibus, quas lectoris judicis submittimus.

Si admittatur Salma inter Nahasson et Salmon, removetur nimis Salmon. S. Matthaeus dicit: *Salmon genuit Booz de Rahab*; unde concludi debet, Salmon et Rahab fore ejusdem et temporis, et atatis fuisse, congruerentque annis pares, ut nuptias contraherentur e quibus exortus est Booz. Et reversa, hec ita se ferent, si Nahasson genuit Salmon, ut dicit Evangelista. Sed si credendum est cum P. Houbigant, quod *Nahasson genuerit Salma*, qui *Salma genuit postea Salmon*, tunc Salmon, utpote solus nepos Nahasson, generatione tota retroferetur, vixque natus invenitur, ingressus Israelitarum in Chamaanitidem tempore. Quia ut facilius intelligantur, rursus expponenda est tabella parallelis generationum familiarium Jude et Levi,

Familia Sacerdotalis	Familia Regia
Levi.	Juda.
Caath.	Phares.
Amram.	Esrōn.
Aaron.	Aram.
Eleazar.	Aminadab.
Phinees.	Nahasson.
Abiseus.	Salmon.

Aaron natus erat 123 annis, quā obiit in fine 40 annorum perambulationis Israelitarum in deserto, eo circiter tempore quo introierunt terram promissionis. Eleazar, filius eius nonaginta, Phinees, sexaginta, Abiseus triginta annos habere poterant; vixque huic infantes terribilia atatis esse poterant.

Arangero, coetus Aaronis ut hic 120, Aminadab 90, Nahasson 60, Salmon 50 annos habere poterunt, quā atate iste potuit oxorem docere Rahab, in ingressu in terram promissionis.

Quid si contra ante Salmonem collocet Salma, videbis vix tringita annos Salma habere potuisse, et Salmon nondum natumesse potuisse. Credendumque putas servatam esse Rahab quae nuberet postea, infante vixim in lucem prodito? Cui objecto majos pondus dabitur, si reputes quod Phares natus fuerit de Iuda ex Thamar nata sua, ita ut, quanvis directe filius fuerit Iuda, nihilominus ex quiparamadus sit

nepotus ejus per Thamar, quod una generatione removet omnes quos habuit posteros. Fataetur non procul esse removendos, siquidem Nahasson jam quadragesita ante annis principibus Israel annumeraretur. Inde tamen evenit ut Nahasson, coetus Phinees adhuc adolescere debuerit quām Aaron, coetus Aran, 35 haberet annos, et consequenter 40 annis post, filium ejus ipsum adhuc atate non provocatum esse debuisse; sique supponimus hunc filium esse Salma, inde tamen fluet vix Salmo in lucem prodisse.

Insuper, si admittatur Jachin inter Booz et Obed, hoc supponet immutationem in textu conspicuam et in duplice loco libri Ruth. Legiturenum: *Vicina Noemi nomen dederunt pueri dicentes: Natus est filius Noemi, et nominaverunt eum Obed*, qui fuit pater Jesse, qui fuit David. Esset porrò supponendum in principio lectum fuisse: *Et nominaverunt eum Jachin*, qui fuit pater Obed, qui fuit Jesse, qui fuit David. Recitē intelligitur hanc lecturem fontem esse lectionis nostrae? Sic munda committunt amanuenses? Omisso nomine Jachin, translatuunt nomen Obed, neglecta iteratione vocis *patri*? Haec ingenue facta videntur? Sacer scriptor deinde recipit genealogiam Davidis ex Phares, et illa exhausta, dicit: *Booz genuit Obed, Obed genuit Jesse*. Oportet ergo supponi scriptum fuisse: *Booz genuit Jachin, Jachin genuit Obed, Obed genuit Jesse*. Supponimus adulterio prima textu, deinde adulterio fuisse secundum; sed instamus, querentes an adulterio prioris tam facilis fuerit quām adulterio posterioris.

R. P. Houbigant acerius commoratur in difficultate percipiendae applicationis quo nomini Obed posset affigi. Num impossibile esset haec determinationem sensu proprio explanare? P. Houbigant viamque recessissimam initit ad id perverinet? Obed, quod illi interpres expressit per *serviens*, aut, *arans*, non significat, *arans*, nisi jungatur voci, *terram*, tuncque etiam non significat, *arans terram*, sed, *terra cultor*, ita ut proprio sensu Obed significet, *serviens*, vel, *cultor*. Quid ergo filius illi quem Ruth peperit, facturus advenit? Venit, ut directe veris mulieres dicunt v. 15, ut sit *consolatio Noemi et columen senectutis ejus*. Venit, ipsi officia collaturus quae filio pertineant, *serviens*. Dicunt ergo mulieres: *Natus est filius Noemi*; et per consequentiam appellant eum Obed, id est, bonus et fidelis servus, qui avum suum Noemi debitis sublevabat officiis, que sperare potest: *Obed, serviens*. Quā interpretatione satisfieri

nisi credatur, ex eo quād cogitationem istarum multierum detegore non licet, sequeurne à nobis supponendum esse in textu adulterationem adē naturae contrariam, quā non modū quendam verā omniterentur, sed etiam necēsario extera transferri deberent?

Ex similiudine nominis Booz cum nomine induito à Salomon triū columnis templi quod extruxerat, suspicari voluerunt nomen Jachin, aliis columnis datum, possa identidem aurorum Salomonis omni convenire. Fataetur P. Houbigant non a se pratenus inventionem provenire, sed ab uno ex amicis suis ex quo hanc excepti. Locus est intende in his amicis præjudicis motus sibi ipsi illuserit, nec viderit primas datum esse nomen Jachin, quæ ad dexteram statuit; secundæ autem quæ ad sinistram, Booz, Booz tamen pater fuit Iacob filii qui nominatus esse Jachin supponitur. Credibilius est Salomonem, alludendo horum virorum nominibus, patris nomen nominis filii post posuisse? Nonne magis verisimile est, nullo Jachin inter avos Salomonis inscripto, nomen Jachin et Booz indita columnis duobus, non ad avos regis referri?

P. Houbigant evidenter errorem admisit supputando 347 annos, quā obiit Salma, ut utrius hypothesi. Nam, partu Rahab dilato usque ad 20 annos post introitum Israelitarum in terram promissionis, admiratur vel non hic Salma, quem inter Nahasson et Salmon, utilitatem quam ex hac generatione percipere voluit disperdit. Nihil innutrit in difficultate objecto, ex quo non repouit retrò partum Rahab. Partis illius filius est Booz, Booz ergo semper 20 annis natus erit post ingressos Israelitarum in Chamaanitidem, semperque 347 anni implendi supererunt à nativitate Booz ad nativitatem Davidis, illi ergo 347 anni non spargentur in quinque prætensis patriarchis, Salmon, Booz, Jachin, Obed et Isa. Illi ergo patriarchas non septuagenarii, sed octogenarii nonagenarii generuerunt; non magni proficit illi Jachin, nec utilitas solidaria erit, siquidem, ut vidimus, fundamento arceno adē mitat.

Quod si istud, *genit*, stricto accipiatur operari, præsternum locus erit quām patrem simul commemorat et matrem. S. Matthaeus, quām dicit: *Salmon autem genuit Booz de Rahab*, significat utriusque immediate Booz filium fuisse; pariter quām scribit: *Booz autem genuit Obed ex Ruth*, concludendum significat quād immediatè processerit Obed de utroque; item, quām dicit: *David autem rex genuit Salomonem ex eis quā fuit*

Urie, certissime filium immediatum indicat utriusque fratre Salomonem.

Non hic locus est inserendi Jachin inter Booz et Obed; Salma autem quem admittere possumus ante Salomonem, nihil nobis proficeret, si quidem solum Salomon generationem retroferret, et consequenter ejus cum Rahab nuptias, quod nequam ambigibus nos extricaret, ipsas contra multiplicaret, retrolatā cognatione que proxima esse debuit temporis introitum Israelitarum in Chamaanitidem; scilicet non interest nostri, admittatur Salma vel Jachin, quād Salma cognitione Salomon retroferret, et Jachin expressis verbis adversatur S. Matthaeus: *Booz autem genuit Obed ex Ruth*.

Non idem dicetur de loco in quo asserit S. Matthaeus: *Joram autem genuit Oziam*, hic matrem omittit, et constat historice non hic agi de genealogia immediata. *Joram genuit Oziam*, Pater fuit ejus, quā ab eo originem traxit Ozias, sed quartā tantum generatione. Nihil ergo obstat quād censatur, eodem dicente Evangelistam: *Obed autem genuit Jesse*. Ex quo magnopere distet Obed à Jesse, locus esse potest conciliandi non generationem immediatam assignari. *Obed genuit Jesse*, Pater ejus fuit, cum ex eo Jesse originem duxerit, sed quartā vel tertią generatione.

Tunc ingenue textus explanatur libri Ruth:

• *Dixerunt mulieres: Natus est filius Noemi, et nominaverunt eum Obed*; si fuit pater Davidis. Aut ex eo descendit Isai, de quo natus est David.

Regreditur historia scriptor ad avos Obed ex Phares, dicendo: Haec sunt generationes Phares:

- *Phares genuit Esron*; Esron autem genuit Aran; Arama autem genuit Aminadab; Aminadab autem genuit Nahasson; Nahasson autem genuit Salmon; Salmon autem genuit Booz;
- *Booz autem genuit Obed*; Obed autem genuit Isai; Isai autem genuit Davidem. Persequitur hancce genealogiam, immediatè et rectissime cognitis generationibus insistens a Phares ad Obed: quāmque ad Obed pervenit, pro quo librum scripsit, non rescit quid modo fecerit; ergo ab Obed rectè transfili ad Isai neglegit generationibus intermixtis, quæ minoris momenti sunt, et aliunde satis evidenter su ponit debent, prolongissimo que Obed ab Isai distat intervallo.

Si ergo omisso fuerint, ut verisimillimum est, in hac genealogia generationes, non alibi fiat quām inter Obed et Isai.

(Translat. ex Bibl. de Vence, Edit. 1828-1829.)

INSTRUCTIONES ET MYSTERIA QUÆ IN LIBRO JUDICUM CONTINENTUR.

In hoc libro plurima Christiani invenire possunt è quibus rudimenta decerpant. Ex poëmā Adonibezec discitur quām aequo pondere peccatorum poēmā peccati Deus aquiparet.

Hostes quos inter populum suum Deus superesse permittit, quām utiles sint tentationes quarum ope servorum suorum fidelitatem experiat, hosque sub manu sua coercet, humilesque teneat, indigitant.

Inter populo missos à Deo liberatores, plenam spiritu Prophetarum quam efficerat, illustremque devictis hostibus populi sui quam redididerat Deus, feminam videre est; ut inde patet quām debilibus aliquoties instrumentis maxima consilia sua Deus perficiat.

Ex sapientia quā donat Deborbarum, ex virtute quā Jahalem afflat, discas quid magni valeant et possint infirmissimi, quām ipsis gratiam suam Spiritumque suum infundat.

Ex cantico à Debborba cantato docentur ii quibus res bene succedunt, omnem Deo bonum exitum referendum esse, ad ipsimum totam reverti gloriam.

Ex Gedeone, signa expetente antiquam populū, Dei ducentum susiperet, edocemur quanti interis ut vocacione divina certi sumus, prusquam hujus operi manum admovamus, praesertimque ut populi ejus salutis consulamus.

Paucissima copiae quibus hunc ducem Israel debellaturum hostes suos instruit, indicant quantum sua gloria Deus præcaveat, superbie et tumori humano disiudicando attendat, quām hominem cogit ut nil ad propriam virtutem vel sapientiam referat, ex his que sola efficit sapientia virtusque divina.